
BOLÍVAR Sf AVANZA
G O B IE R N O  D E R ES U LTA D A S

GO BERNACIÓN DE BOLÍ1/AR
SECRETARIA PRIVAD, V 927 MMLJm

Resolución No.

•ntrai“Por medio de la cual se Justifica la modalidad de selección de co¡ 
de un convenio de Apoyo suscrito entre el Departamento de Bolívk 

DEL BULLERENGUE DEL MUNICIPIO DE MARÍA LA BAJA, qu \ 
actividad artística y  cultural en el Departamento de Bolívar, a p 

musicales a desarrollarse los días 08 hasta el 11 de diciembre dél 
XXIII FESTIVAL NACIONAL DEL BULLERENGUE EN LOS MONTi 

EL POSTCONFLICTO, en el Municipio de tv

tación directa, para la celebración de un 
/ la  FUNDACIÓN FESTIVAL NACIONAL 

t ene por objeto: Fomentar y  estimular la 
del fortalecimiento de las actividades 
o 2016, en el marco la celebración del 
DE MARÍA, LE CANTA A LA PAZ, EN 

ía la Baja, Bolívar.”

¿rtr

TS
au

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAME!* T )  DE BOLIVAR

a ;En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamenta i 
la Constitución Política; en la Ley 489 de 1998, Ley 80 de 1993, L 

2015 y 777 de 1992, y en ordenanzas departamental

s contempladas en los artículos 2,14, de 
1150 de 2007, en los Decretos 1082 de 

fes que le sean aplicables,

CONSIDERANDO:

i qus

:e i

Que el artículo 2o de la Constitución Política de Colombia prevé 
la comunidad, promover la prosperidad general y  garantizar la efec 
consagrados en la Constitución; facilitarla participación de todos 
económica, política, administrativa y  cultural de la Nación; defenih 
integridad territorial y  asegurar la convivencia pacífica y  la vigenc ¡
República están instituidas para proteger a todas las personas néjdentes en Colombia, en su vida, honra, 
bienes, creencias, y  demás derechos y  libertades, y  para asegurar 
Estado y  de los particulares"

"Son fines esenciales del Estado: servirá 
}iv dad de los principios, derechos y  deberes 

, as decisiones que los afectan y  en la vida 
'e ■ la independencia nacional, mantener la 

de un orden justo. Las autoridades de la

el

qus
reí

Que el artículo 355 de la misma carta política establece 
Departamental, Distrital y  Municipal, podrá con recursos de los 
con entidades privadas sin ánimo de lucro y  de reconocida id o i 
actividades de interés público acordes con el Plan Nacional y  plano.

El gobierno, en los niveles Nacional, 
ipkctivos presupuestos, celebrar convenios 
e dad con el fin de impulsar programas y  

seccionales de desarrollo”.

c 3n

c n

Que por su parte el artículo 96 de la Ley 489 de 1998, le permite 
naturaleza y orden administrativo la celebración de convenios 
establece “Las entidades estatales, cualquiera sea su natural^z, 
observancia de los principios señalados en el artículo 209 de la O 
particulares, mediante la celebración de convenios de asociación 
desarrollo conjunto de actividades en relación con los cometidos ] 
Los convenios de asociación a que se refiere el presente artículo se 
en el artículo 355 de la Constitución Política, en ellos se 
obligaciones de las partes, aportes, coordinación y  todos aquellos

detí n

as entidades estatales cualquiera sea su 
personas jurídicas particulares, cuando 
y orden administrativo podrán, con la 

tyitución, asociarse con personas jurídicas 
a creación de personas jurídicas, para el 

tinciones que les asigna a aquellas la ley. 
o alebrarán de conformidad con lo dispuesto 
:minará con precisión su objeto, término, 
3s oectos que consideren pertinentes”

Que el mencionado artículo 355 constitucional se reglamentó por fn< 
a las entidades territoriales para celebrar convenios con entidad ís 
impulsar programas y actividades de interés público. Este Decret ) 
1992 y el 2459 de 1993, adicionando la regulación atinente a la so ei 
deberán constar por escrito y se sujetarán a los requisitos y forma id 
entre los particulares.

Que la Ley 80 de 1993 en los artículos 2,13, 32 y 40, en armonía 
reglamentarios, establecen que las entidades podrán celebrar 
autonomía de la voluntad que se requieran para el cumplimiento dfc I

l< is

Que mediante la Ley 1150 de 2007, se introdujeron medidas para 
de 1993, estatuto de contratación administrativa y se cüctatoon ot 
contratación con recursos públicos.

la

cumplimiento de los deberes sociales del

i4dio del Decreto 777 de 1992 autorizando 
sin ánimo de lucro, con el propósito de 
ue modificado por los Decretos 1403 de 

mnidad de los mismos, estableciendo que 
ades que exige la ley para la contratación

ccfn la Ley 1150 de 2007 y demás decretos 
contratos y acuerdos en ejercicio de la 
)s fines estatales;

eficiencia y la transparencia en la Ley 80 
a£ disposiciones generales a p li^ le s  a la



BOLÍVAR S| AVANZA
G O B IE R N O  D E  RESULTADC

GOBERNACION DE BOU
SECRETARIA PRIVADA

■s

V /R 927 07c;: . :0t6
Que de conformidad con el artículo 2, numeral 4 de la Ley 1150 de 2i 
es la contratación directa, la cual ampara en su literal i), aquellos ei

)01, una de las modalidades de contratación 
utos en que las entidades señaladas en el

artículo 2 de La Lev 80 de 1993 pueden celebrar contratos sin neo ;s dad de acudir a una convocatoria pública
para ello.

Que el Articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 del 2015 establece 
de selección de contratación directa, la entidad así debe señalarle 
contendrá el señalamiento de la causal que se invoca para contr ti 
presupuesto para la contratación y las condiciones que se exigiré n 
donde se podrán consultar los estudios y documentos previos.

<|up cuando proceda el uso de la modalidad 
través de un acto administrativo, el cual 

tár directamente, el objeto del contrato, el 
al contratista y la indicación del lugar en

Que María La Baja es cuna de Bullerengue y de tradiciones anees ti 
de pajarito, fandangos de lengua, cantos de gallo, cantos de zafra 
Negros y Lumbalu; también existen muchas otras manifestaciones t 
los mitos y leyendas que enriquecen el álbum de esta población. Ci 
de artistas y exponentes de la tradición Bullerenguera que facilitan 
y permanencia de estos valores ancestrales como símbolo del legab 
necesario contar con espacios que permitan mostrar estas manifest; 
caracteriza al común del nativo Marialabajense, es así, como se 
espacios que generan concurrencia de actores y públicos alrededor 
NACIONAL DEL BULLERENGUE por ser considerado un bien patri

r<iles como los cantos de vaquería, cantos 
áailes de Media Noche, Sextetos, Son de 

pinas del Marialabajense como los cuentos, 
enta hoy María La Baja con una generación 
O! ¡ procesos de divulgación, fortalecimiento 

afrodescendiente, debido a esto de hace 
:abiones propias de la cultura ancestral que 
di ¡nota la escasez de escenarios, ni otros 
dp un acto cultural como lo es el FESTIVAL 

onial de los Marialabajenses.

Que el presupuesto establecido es la suma de DOCE MILLONES DE

coiQue la Fundación con la cual se suscribirá el convenio deberá 
entregados únicamente al cumplimiento del objeto del contrato, 
estimación general del presupuesto y/o Plan de gastos presentado 
se anexa para que haga parte integral de este contrato. 2. Llevar 
desembolsados por el DEPARTAMENTO. 3. Constituir cuenta baño 
los recursos desembolsados por el DEPARTAMENTO. 4. Cumplii 
contrato. 5. Mantener en total reserva los datos y demás informado 
términos de la ley 23 de 1982. Los datos y demás información a qije 
empleados para la ejecución del objeto contratado. 6. Presentar 
realizadas especificando los logros alcanzados y la ejecución finarla 
de sus respectivos soportes contables y de pagos realizados cor 
Constituir las garantías requeridas en este contrato a favor del DEP 
fe en todas las etapas contractuales.

nprometerse a: 1. Destinar los recursos 
según lo dispuesto en el documento de 

ar el proyecto al DEPARTAMENTO, el cual 
una contabilidad separada de los recursos 
a ia separada y especial para el manejo de 
a cabalidad con las actividades objeto del 
n que implique propiedad intelectual en los 

.enga acceso el contratista solo podrá ser 
jnl informe final que detalle las actividades 
c¡ 3ra y operativa del contrato acompañado 
los recursos aportados por el Instituto. 7. 

ARTAMENTO. 8. Obrar con lealtad y buena

Que la FUNDACIÓN FESTIVAL NACIONAL DEL BULLERENGl 
identificada con el NIT. No. 806.004.764-0, presentó oferta de serv

Que se pueden consultar los estudios y documentos previos de la c 
Piso del Edificio Centro Administrativo Departamental de Bolívar, Cía 
Bajo Miranda -  El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Pa;:

Que tanto DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, como la F l 
BULLERENGUE DEL MUNICIPIO DE MARÍA LA BAJA, identificó 
objetos y obligaciones a contraer que guardan relación directa 
responsabilidades, puesto que les corresponde impulsar programas

Que el GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, e
función administrativa y en busca de la satisfacción de las n$< 
Departamento de Bolívar,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Justificar la Modalidad de selección CONTRATACIÓN DIRECTA para la celebración

PESOS M/CTE. ($12.000.000)

DEL MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA, 
ps.

)n tratación en la Secretaría Privada, Octavo 
r etera Cartagena -  Turbaco, Km 3, Sector

DACIÓN FESTIVAL NACIONAL DEL 
ida con el NIT. No. 806.004.764-0, tienen 

con sus funciones, misiones legales y 
' f actividades de interés público.

i observancia de los principios que rigen la 
ccsidades gesferales de la población del



BOLÍVAR SÍ AVANk
G O B IE R N O  D E  RESULTADC S

GOBERNACIÓN DE BOLlV
SECRETARIA P R IV A D /, 927

de un Convenio de Apoyo suscrito entre el Departamento de 
NACIONAL DEL BULLERENGUE DEL MUNICIPIO DE MARÍ/¡ 
806.004.764-0, que tiene por objeto: “Fomentar y estimular la activjd 
de Bolívar, a partir del fortalecimiento de las actividades musicale: 
diciembre del año 2016, en el marco la celebración del XXIII FEST 
LOS MONTES DE MARÍA, LE CANTA A LA PAZ, EN EL POSTCO 
Bolívar".

Bolívar y la LA FUNDACION FESTIVAL 
I.A BAJA, identificada con el NIT. No. 
¡d artística y cultural en el Departamento 
desarrollarse los días 08 hasta el 11 de 

VAL NACIONAL DEL BULLERENGUE EN 
'JF LICTO, en el Municipio de María la Baja,

ARTICULO SEGUNDO: Que para efectos de esta contratación dir$c 
de la Constitución Política, la Ley 489 de 1998, el Decreto 777 de

;1 a, se invoca como causal, el artículo 335 
9)2 y el Decreto 1403 de 1992.

ARTICULO TERCERO: Que el presupuesto para este convenio a a lojlar por DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR,
ados con los certificados de Disponibilidad 

:or de Presupuesto de la Gobernación de
es de DOCE MILLONES DE PESOS M/CTE. ($12.000.000), ampa 
Presupuestal N° 1975 de diciembre 7 de 2016, expedidos por el 
Bolívar.

Dir ;c

ARTICULO CUARTO: Que los estudios y documentos previos do 
presente acto administrativo se encuentran en la Secretaría FPri 
Administrativo Departamental de Bolívar, Carretera Cartagena -  
Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz.

ARTICULO QUINTO: Publíquese el presente acto administrativo.

I a contratación a justificar por medio del 
la da, Octavo Piso del Edificio Centro 

urbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda -  El

ARTICULO SEXTO: Contra el presente acto no procede recurso a 
Código de Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrati

ARTICULO SÉPTIMO: El presente acto administrativo rige a partir

Dado en la Ciudad de Cartagena-d^lndias, a los

PROYECTÓ^ 
VO.BO.

, o -  ir*» A -

no de conformidad con lo establecido el 

la fecha de su expedición.

07 0IC. 2016

FEJED ALI BABRAN 
.GOBERNADOR’̂ )  

^DEPARTAMENTO DE BQLi

7


